
Governo Municipal de 

ORRINHO8  

,lihrir 

- 

resi omissão de Licitação 
orge 

ente da 
oz da R,cha 

RUA JOSÉ IBIAPINA ROCHA, S/ N, CENTRO, 
CEP: 62.550-000 - MORRINHOS - CE CNP): 07.566.920/0001-10 9 

Trabalho e Compromisso 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO / PREGÃO 

op_I_ 9 

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS W. 0111.01/2022 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - O Presidente 
da Comissão de Licitação do Município de Morrinhos comunica aos interessados 
que no próximo dia 21 de Novembro de 2022, às 08h30min, estará abrindo 
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N°. 0111.01/2022, cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PAVIMENTAÇÃO 
NA VIA DE ACESSO A ESPINHOS DOS LOPES NO MUNICíPIO DE MORRINHOS. 
O edital completo estará à disposição após esta publicação no horário de 
07h30min as 1 1h30min no endereço da Comissão de Licitação, à Rua José 
Ibiapina Rocha, S/ N, Centro / Morrinhos - CE. 

Publica-se no Flanelógrafo da Prefeitura Municipal de Morrinhos, Jornal o POVO, 
Diário Oficial do Estado do Ceará - DOE, Site do Tribunal de Contas do Estado do 
Ceará - TCE, Site da Prefeitura Municipal de Morrinhos. 

Morrinhos - Ce, 01 de Novembro de 2022. 

© (88) 3665-1130 

 

(a Iicitacaomorrinhosce@gmail.com í: 

  



ERIC OFIRMO@OPOVO.COM.BR  

EÂ
1
RICO 

FIRMO ESTA COLUNA 
É PU9LICAOA 

DE TERÇA A 
SÁDADO 

O FUTURO DA DIREITA 
EM JOGO 

MPF pede que 
Polícia Federal 
investigue 
chefe da PRF 
PvÁRtc&çÂo 

O Ministério Público Fe-
deral (MPF) pediu nessa 
quarta-feira, 2 de novem-
bro, à Polícia Federal (PF) 
a abertura urgente de um 
inquérito sobre a conduta 
do diretor-geral da Polícia 
Rodoviária Federal (PRF), 
Silvinei Vasques, nas elei-
ções de 2022. 

O documento aponta 
indícios de prevaricação, 
violência política e omis-
são na desmobilização dos 
protestos que bloquearam 
estradas federais após a 
derrota do presidente Jair, 
Bolsonaro (PO. 

As interdições seguem 
após três dias em pelo me-
nos 15 estados, apesar das 
determinações judiciais 
para que os atos cessem, 
sob pena de multa. 

A corporação vem re-
petindo que, desde que 
encontrou os primeiros 
bloqueios nas estradas, 
"adotu todas as providên- 

WWW.0P0V000M:811 
íU1NTA-FElRA 
FORTALEZA CEARÁ - 3 C  NOVEMBRO DE 2022 POLITI CA 11- 

Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Momnhos. O Presidente da Comissão de Udtaç3d' 
do Município de Morririlros corrurr.cr sus interessados que no próximo dia 21 de Novembro d 
2022. às 08h30m1n, estará a ondo tc.taçâo na modalidade Tomada de Preços N° 0111.01/2022. 
oujo oteto á contratação de se/presa para prestação de serviço pavimentação na eia de acesso a 
Espinhos dos Lopes no Município de Morrinhas O edital completo estará à disposição após esta 
publicação no horário de 071r30nrmn às 11h3nin no endereço da Comissão de Licitação. A Rua 
José Ibiapirra Rocha, SIN, Centro. Mornlnhos - CE. 01 de Novembro de 2022- Jorge Luis de 
Rocha- Preidorrte da Comissão de UcIção. 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Crato - Avisa de Abertura de Preços. A Consssãd 
Permanente de Licitação da Câmara Municipal de CmloJCE, comunica aos interessados que 
no próximo dia 04 de novembro de 2022. às 06:30 horas, na Saia da Comissão Permanente de 
Licitação. estará abrindo os envelopes de Propostas de Preços referente a Licitação na 
Modalidade Tomada de Preços n° 2208.01/2022, cujo objeto é a contratação dos serviços de-
assessoria e acompanhamento de licitações e contrates, junto a COroara Municipal de 
Crat&CE CratolCE, 01 de novembro. Marta Grette Alves Rodrigues . Presidente da CPL. 
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Micorreglão de Aracati - CPSMAR 2 
Aderido Modificador. A Pregoeira Oficial do CPSMAR vem inforrrrar.qLie no Edital de Pregão 
Eletrônico N' 005d2022 PE, para o Roeistro de Preços para futura e eventual corrtrataçdo de 
prestação de serviços de saúde para consultas especializadas e exames para atender as 
necessidades da Policlínica Dr. José Hamilton Sarava Bartoqa. junto ao Consórcio Pi2bíicod1 
Saúde da Microrreglão deAracati- CE, foi feito um adendo modificador que altera asclitusula. 
no Edital em tela, alterando a Data de abertura, que passará para o dia 22/11/2022 às 10:30h 
para fase de lanme.M demais cJáirsulas continuam inàeradas Aracati - CE, 01 de Novembro 
e2022.EdvãntaVianaMara-Pregoeira. / 

Estado do Ceará - Prefeitura Munlclpabde Forquilha Resultado de Julgamento de 
Habilitação - Tomada de Preços N°22.10.05.01. A Comissão Permanente de Licitação da 
Pretoituru Municipal de Forquilha, localizada na As. Criança Dante Valério, 4.81 Centro - 
Forquilha/CE, toma público aos interessados o resultado do julgamento dos documentos pó 
rrabilflação da Tomada de Preços N°2210.05.01. cujo objeto é a Contratação de empresa para 
construção de pavimentação me pedra tosca no municlpio de Forquilha/CE, Licitante(s) 
Flabilifada(s). t. F J Construtora EIRELI (ME), 2. Coetsertsas Construo" e Serviços EIRELI 
(ME), 3 Limpas Canstrucoes e Servicos LTDA (ME), 4. VM Ccnatrucoes Locaccros e Eventos 
LTDA (ME), S. Construtora Santa Eeatriz LiDA, 6. Prime Empreendimentos, Incorporadora e 
Serviços LTDA (ME), 7. RVP Construções & Serviços LTDA, 8. Eletrocampo Serviços e. 
Construções LTDA. 9. Sevres Iluminação e Construções ElRELI (ME), 10. Abrav Construçõaxi 
Serviços Eventos e Locações EIREU (6FF). 11. Mandacaru Construções & Empreendirrrorrto 
LTOA, 12. Tecta Construções e Serviços LTDA (ME). 14. Cicz,saldo $ de Almeida Construç5es1 
(ME). 15. WU Construções e Serviços EtRELI (EPP), 16. Construtora AG EIRELI (EPP). 17.' 
CedrbraComerdoeConstruções LTDA(EPP), 18.AJ Construtora eTrarrsporteElntElJ (EPP), 19, 
R SM Pessoa EIRELI e 20. C.M. Serviços e Construções LTDA(ME). Licitante(s) Inabitada(S); 
13. COMAR -Construção Locação e ltufngeruçso LTDA (EPP). 21. FC Empreendimentos LTDA 
(EPP), 22 O Sousa Rios (ME)e 23. Macal Construções e Locações EIRELI (ME), fica aberto o 
prazo reoursut previsto no sri. 109. inciso 1. allnea "a da Lei n° E.666/93. Forquilha/CE, 31 dá 
ouriubrode 2022. Francisco Paulo Ravy Leite- Presidente daCPL. 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim -Edital de Leilão Público N°01/2022. A 
Prefeitura Municipal de Fartar, torna público para conhecimento dos interessados, que farão  
realizar Leitão Público Orrline, para a venda de bens lnserriveis e antieconômicos pertervrentes 
a seu património, às 11:00 horas do dia 18 de novembro de 2022. no site 
w.grracamedeirosleiloes.corn.br, através da Leiloeira Pública Oficial, Sra. Franci.e!t. 
de Oliveira Medeiros, estabelecida na Rua Nunese Valente ' 2.115, C145, Dion - •'Torresfla 
Fortaleca/CE. TEL. (85) 3244.2207 Editais explicativos e demais informa . .erã6rr 

Idos via e-mail gracaleriao@gmuil core ou WhatsApp: (85) 9.999. 41 799. 
Fortim/CE,flldenovembrode2õ22.NasetmodeSousaFerreira-Prefe li,.5 

- Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Graça -Aviso de Adiam 
Abertura de Propostas -Tomada de Preço 1,1904.010/2022- TP. A Comi v.°:' a.' • 4 Prefeitura Municipal de Graça CE. torna público para conhecimento • .s i,t- - su •. 
dlarnentoda sessãodeaberturade propostas da liôtaçàoTomada dePre. • NI, '.Ol,'I' 
P, ficando marcado nova sessão para o dia 08/11/2022, às 0900 • as cujo 

contratação de empresa para errecução de pavimentação em pedra tosca e .. nstru -. . - 
drenagem pluvial de vala á margem da CE 321 em Lapa rio Município de nPi' - 
informações: liciragraca2b2l@gniarl com, (088) 3656-1255. Francisco flnun 

o Dia de Finados, o Brasil assistiu a ideias de-
crépitas levadas às ruas, numa constrangedora 
demonstração de infantilidade. Jair Bolsonaro 
(PL) governou como adolescente birrento e mi-

ado e uma fração de seus eleitores se porta da mes-
ia maneira. Esperneia e se recusa a aceitar a derrota 
leitoral. O presidente falou em injustiça. Os argumentos 
êm depois, primeiro vem a evidência de que os fanáti-
os e delirantes não aceitam outra coisa que não a vitória 

a o candidato deles. Democracia, entretanto, não funcio- 
Na Diferentemente da criação dada a tantas das 
rianças criadas por alguns dos segmentos revoltosos, 
ão se ganha as coisas no choro, no grito. 

Çiá imaturidade e birra, mas há mais que isso. As 
manifestações são autoritárias. São violentas naquilo 
que reivindicam. Querem golpe, poder a todo custo. 
Supressão do direito da maioria por mera vontade deles. 

O vídeo em que um grupo pateticamente comemora 
uma prisão de Alexandre de Moraes que nunca existiu 
é emblemático. Primeiro, proliferaram tanto as 
informações falsas que a coisa parece ter saído de controle 
entre eles. A gravação mostra uma mulher ajoelhada no 
chão, bátendo no peito repetidamente e gritando: "O 
Brasil é nosso!" O Brasil é deles, sim, mas não é mais deles 
(1IIP (((ris niitrrris ('1 i'Qi) nlni beenilrai 



FSC 

MISTO 

• 

PIC'C1O31 

192 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XIV N°219 1 FORTALEZA, 03 DE NOVEMB 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação comunica aos interessadose ni, 
dia 06 de dezembro de 2022, às 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços n° 06/2022-SEA(i, cujo objeto é a contratção de 
especializado em assessoria e consultoria administrativa em licitações e contratos públicos para atender a necessidade de diversas Secretarias 
de Viçosa do Ceará - CE. O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação nos sites: municipios-licitacoes.tc 
www.vicosa.ce.gov.br/. e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, na Rua José Joaquim de Carvalho. n°473, Centro. Viçosa do Cear.áLQ 
em 01 de novembro de 2022. 

*** *** *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Secretaria de Educação. A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua do 
Cruzeiro, n° 244, Centro, comunica aos interessados a Abertura dos Envelopes 'Propostas de Preços" da licitação na modalidade Tomada de Preços N° 
SE-TP002/22, cujo objeto é a Execução dos serviços de reforma e ampliação da E.E.F. Antônio Ferreira Chaves na localidade de São Joaquim, e da E.E.F. 
Domingos Joaquim Fernandes na Localidade de Oriente, no Município de lndependéncialCE, a sessão será realizada no dia 08 de novembro de 2022 às 
08:00 lis. Maiores informações no endereço acima, no horário de expediente ao público, de 07:30 às 11:30 e de 13:30 às 17:30 horas, ou pelo e-mail: 
(Iicmtacaoindependenciagmail.com). Independência/CE, 01 de novembro de 2022. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Extrato do Contrato n° 2021.12.21 M3.91 - PE - FMS. O Município de Tejuçuoca, toma público 
o extrato resumido do contrato n°2021.12.21.03.01 - PE - FMS, cujo objeto é a aquisição de um (01) veículo tipo ambulância simples (Tipo A), destinada 
a remoção de pacientes, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Tejuçuoca-CE, conforme descrição a seguir: Contratante: 
Secretaria de Saúde. Contratada: CM Veículos Especiais Comercio e Servicos EIRELI, CNPJ: 33.676.803/0001-10. Data de Assinatura do Contrato: 04 de 
março de 2022. Validade do Contrato: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2022. Valor Total: R$ 118.000.00 (cento e dezoito mil reais). Assina 
pela Contratante: Roberta Azevedo Vidal. Assina pela Contratada: Francisco Carlos Caldas Moura (Resp. Legal). Tejuçuoca - CE, 31 de outubro de 2022. 

*5* *5* 5*5 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Extrato do Contrato n°2022.03.14.02.01 - PE - FMS. O Município de Tejuçuoca, toma público 
o Extrato resumido do Contrato n°2022.03.14.02.01 - PE - FMS, cujo objeto é a aquisição de ambulância simples Tipo B, destinada a remoção de pacientes, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Tejuçuoca-CE, conforme descrição a seguir: Contratante: Secretaria de Saúde. Contratada: 
G 1 Transformadora, Comercio e Servicos LTDA, inscrito no CNPJ sob o o° 38.120.508/0001-04. Data de Assinatura do Contraio: 08 de junho de 2022. 
Validade do Contrato: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2022. Valor Total: R$ 292.500.00 (duzentos e noventa e dois mil e quinhentos reais). 
Assina pela Contratante: Roberta Azevedo Vidal. Assina Pela Contratada: Rodrigo Rodrigues Morais )Resp. Legal). Tejuçuoca - CE, 08 de junho de 2922. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Secretaria de Esporte e Juventude. A Comissão Permanente de Licitação, localizada na 
Rua do Cruzeiro, n' 244, Centro, comunica aos interessados a Abertura dos Envelopes 'Propostas de Preços" da licitação na modalidade Tomada de Preços 
N° EJ-TPOOI/22, cujo objeto é a Execução dos serviços de construção de 03 (três) areninhas sem vestiário, nos Distritos de Monte Sinai, Tranqueiras, 
e Várzea Grande, no Município de Independência/CE, a sessão será realizada no dia OS de novembro de 2022 às 09:00 lis. Maiores informações no 
endereço acima, no horário de expediente ao público, de 07:30 às 11:30 e de 13:30 as 17:30 horas, ou pelo e-mail: (licitacaoindependencia@gmail.com).  
Independência/CE, 01 de novembro de 2022. 

*5* 5*5 *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Graça - Aviso de Adiamento de Sessão de Abertura de Propostas -Tomada de Preço N°04.010/2022 - TP. 
A Comissão de 1.icitaçào da Prefeitura Municipal de Graça - CE, toma público para conhecimento dos interessados, O adiamento da sessão de abertura de 
propostas da licitação Tomada de Preço N°04.010/2022 - TP, ficando marcado nova sessão para o dia 08/11/2022, às 09:00 horas cujo objeto: contrataçào 
de empresa para execução de pavimentação em pedra tosca e construção de drenagem pluvial de vala à margem da CE 321 em Lapa no Município de Graçai 
CE. Informações: licitagraca2021@gmail.com, (088) 3656-1255. Francisco Douglas Cavalcante de Oliveira - Presidente. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assaré - Aviso de Julgamento - Pregão Eletrônico n" 2022.10.17.1. A Pregoeira Oficial da Prefeitura 
Municipal de Assaré/CE, toma público ojulgamento do Pregão Eletrônico o'. 2022.10.17.1, do qual fora declarada vencedora à seguinte empresa: Thais 
l.acerda Frcirc - ME vencedora junto aos lotes 01 e 02, por apresentar o melhor preço na disputa de lances. A mesma fora declarada habilitada por 
cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Informações: Sala da Comissão de Licitação ou pelo telefone (88) 3535-1613. Assaré/CE, (II 
de novembro de 2022. Mickae1ly Lohane Morais Tributino - Pregoeira Oficial. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos. O Presidente da Comissão de Licitação do Município de Morrinhos comunica aos interessados 
que no próximo dia 21 de Novembro de 2022. às 08h30min, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços W. 0111.01/2022, cujo objeto é 
contratação de empresa para prestação de serviço pavimentação na via de acesso a Espinhos dos Lopes no Município de Morrinhos. O edital completo estará 
à disposição após esta publicação no horário de 07h30mmn às II h30min no endereço da Comissão de Licitação, à Rua José Ibiapina Rocha, S/N, Centro. 
Morrinhos - CE, 01 de Novembro de 2022. Jorge Luiz da Rocha - Presidente da Comissão de Licitação. 

*5* *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Chorozinho. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Chorozinho toma público para conhecimento 
dos interessados. ERRATA ao Extrato de Resultado da Análise e Julgamento das Propostas de Preços Concorrência no 2022.07.05.056-CP-SPÜU: onde 
lê-se: 28 de Outubro de 2022, leia-se: 27 de Outubro de 2022. Maiores informações na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. Raimundo 
Simplicio de Carvalho, S/N - Vila Requeijão - Chorozinho-CE, das 08:00 às 14:00h e no email: Iicitachorozinho2017@out1ook.com.  Chorozinho, 01 de 
novembro de 2022. 

DESTINADO(A) 



Governo Municipal de 

ORRINHO8  

da Rocha 
6missão de Licitação 

Governo Mufflcipa de 

110: IUNHO 

RUA JOSÉ IBIAPINA ROCHA, SI N, CENTRO, 
CEP: 62.550-000 - MORRINHOS - CE CNP): 07.566.920/0001-10 9 

Trabalho e Compromisso 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO / PREGÃO 

1-11 

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 
N°. 0111.01/2022 

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Morrinhos, 

CERTIFICA, para os devidos fins, que o AVISO DE LICITAÇÃO, alusivo ao Edital 

de Tomada de Preços N° 0111.01/2022, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PAVIMENTAÇÃO NA VIA DE ACESSO 

A ESPINHOS DOS LOPES NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS, foi publicado através 

de afixação no FLANELÓGRAFO DA PREFEITURA MUNICIPAL, e ainda através de 

Publicação em JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO - JORNAL O POVO, bem 

como DOE - Diário Oficial do Estado do Ceará, e ainda no Site do Tribunal de 

Contas do Estado do Ceará - TCE e Site da Prefeitura Municipal de Morrinhos, 
conforme estabelece o Art. 21° da Lei Federal 8.666/93. 

Morrinhos - Ce, 03 de Novembro de 2022. 

Trabalho e Compromisso 

© (88) 3665-1130 

 

• Iicitacaomorrinhosce@gmail.com «': 
 morri n hos.ce.gov. br 

  


